

貸借対照表
令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	159,439,791	188,593,806	△ 29,154,015
未収金	224,172,747	367,722,291	△ 143,549,544
たな卸資産	10,478,145	1,484,170	8,993,975
立替金	17,250	57,000	△ 39,750
流動資産合計	394,107,933	557,857,267	△ 163,749,334
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	42,985,576	67,886,995	△ 24,901,419
特定資産合計	42,985,576	67,886,995	△ 24,901,419
(3) その他固定資産			
建物	276,580	344,169	△ 67,589
什器備品	8,757,479	7,192,331	1,565,148
一括償却資産	1,335,952	468,367	867,585
電話加入権	118,487	118,487	0
長期前払費用	5,447,934	7,370,734	△ 1,922,800
その他固定資産合計	15,936,432	15,494,088	442,344
固定資産合計	58,922,008	83,381,083	△ 24,459,075
資産合計	453,029,941	641,238,350	△ 188,208,409
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	326,992,272	499,681,516	△ 172,689,244
前受金	500,000		500,000
預り金	370,192	306,055	64,137
未払消費税等	1,000,900	456,600	544,300
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	328,933,364	500,514,171	△ 171,580,807
2. 固定負債			
長期未払金	6,654,890	5,647,180	1,007,710
退職給付引当金	42,985,576	67,886,995	△ 24,901,419
固定負債合計	49,640,466	73,534,175	△ 23,893,709
負債合計	378,573,830	574,048,346	△ 195,474,516
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	74,456,111	67,190,004	7,266,107
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	74,456,111	67,190,004	7,266,107
負債及び正味財産合計	453,029,941	641,238,350	△ 188,208,409

貸借対照表内訳表
令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
普通預金	11,834,666	0	147,605,125		159,439,791
未収金	60,000	9,807,872	214,304,875		224,172,747
たな卸資産		10,454,620	23,525		10,478,145
立替金	0		17,250		17,250
他会計短期貸付金	0	0	261,775,557	△ 261,775,557	0
流動資産合計	11,894,666	20,262,492	623,726,332	△ 261,775,557	394,107,933
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産合計					
(2) 特定資産					
退職給付引当資産			42,985,576		42,985,576
特定資産合計		0	42,985,576		42,985,576
(3) その他固定資産					
建物			276,580		276,580
什器備品	810,141	1	7,947,337		8,757,479
一括償却資産	96,367	346,134	893,451		1,335,952
電話加入権			118,487		118,487
長期前払費用		5,447,934			5,447,934
その他固定資産合計	906,508	5,794,069	9,235,855		15,936,432
固定資産合計	906,508	5,794,069	52,221,431		58,922,008
資産合計	12,801,174	26,056,561	675,947,763	△ 261,775,557	453,029,941
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	322,911,387	1,102,418	2,978,467		326,992,272
前受金			500,000		500,000
預り金	0	0	370,192		370,192
未払消費税等			1,000,900		1,000,900
未払法人税等		0	70,000		70,000
他会計短期借入金	94,436,356	167,339,201	0	△ 261,775,557	0
流動負債合計	417,347,743	168,441,619	4,919,559	△ 261,775,557	328,933,364
2. 固定負債					
長期未払金			6,654,890		6,654,890
退職給付引当金			42,985,576		42,985,576
固定負債合計			49,640,466		49,640,466
負債合計	417,347,743	168,441,619	54,560,025	△ 261,775,557	378,573,830
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0			0
(うち基本財産への充当額)					
(うち特定資産への充当額)		(0)			(0)
2. 一般正味財産	△ 404,546,569	△ 142,385,058	621,387,738		74,456,111
(うち基本財産への充当額)					
(うち特定資産への充当額)		(0)			(0)
正味財産合計	△ 404,546,569	△ 142,385,058	621,387,738		74,456,111
負債及び正味財産合計	12,801,174	26,056,561	675,947,763	△ 261,775,557	453,029,941

正味財産増減計算書
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	49,638,500	62,900,300	△ 13,261,800
賛助会員受取会費	21,490,000	18,640,000	2,850,000
受取会費計	71,128,500	81,540,300	△ 10,411,800
事業収益			
事業収入	32,916,242	19,266,464	13,649,778
受託料収入	18,942,148	8,031,794	10,910,354
事業収益計	51,858,390	27,298,258	24,560,132
受取補助金等			
受取国補助金	2,041,875	116,177,953	△ 114,136,078
受取道補助金等	1,481,372,000	1,540,371,001	△ 58,999,001
受取補助金等計	1,483,413,875	1,656,548,954	△ 173,135,079
受取負担金			
受取負担金	3,500,000	4,983,136	△ 1,483,136
受取負担金計	3,500,000	4,983,136	△ 1,483,136
受取寄付金			
受取寄付金	2,407,850		2,407,850
受取寄付金計	2,407,850		2,407,850
雑収益			
その他の収入	161,544	1,702,951	△ 1,541,407
雑収益計	161,544	1,702,951	△ 1,541,407
経常収益計	1,612,470,159	1,772,073,599	△ 159,603,440
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	1,449,095	3,593,067	△ 2,143,972
仕入高	21,256,405	4,129,006	17,127,399
期末たな卸高	△ 10,454,620	△ 1,449,095	△ 9,005,525
給料手当	57,295,485	49,951,700	7,343,785
臨時雇賃金		5,035,362	△ 5,035,362
賞与	15,397,168	14,706,813	690,355
退職給付費用	7,531,862	6,504,187	1,027,675
福利厚生費	12,941,694	12,819,599	122,095
旅費交通費	50,854,633	49,728,755	1,125,878
通信運搬費	15,417,231	12,788,258	2,628,973
減価償却費	5,483,237	5,259,855	223,382
広告宣伝費	1,181,376,864	1,390,625,029	△ 209,248,165
消耗品費	4,454,545	4,464,858	△ 10,313
印刷製本費	7,650,870	3,929,149	3,721,721
賃借料	8,057,677	7,945,097	112,580
保険料	291,900	400,310	△ 108,410
諸謝金	2,094,694	2,732,310	△ 637,616
租税公課	1,569,921	1,950,198	△ 380,277
支払負担金	198,690,508	166,180,403	32,510,105
会議費	45,000	102,320	△ 57,320
雑費	2,719,493	2,135,326	584,167
事業費計	1,584,123,662	1,743,532,507	△ 159,408,845
管理費			
役員報酬	50,000	50,000	0
給料手当	6,577,633	6,537,799	39,834
賞与	2,293,255	2,197,570	95,685
退職給付費用	1,125,450	971,891	153,559
福利厚生費	1,644,455	1,662,364	△ 17,909
会議費	955,100	2,194,795	△ 1,239,695
交際費	538,440	735,042	△ 196,602
旅費交通費	1,658,937	2,215,318	△ 556,381
通信運搬費	409,196	269,259	139,937
減価償却費	166,410	175,634	△ 9,224
消耗品費	67,934	138,619	△ 70,685
修繕費		440,000	△ 440,000
賃借料	349,554	325,353	24,201
保険料	35,270	36,980	△ 1,710
諸謝金	2,487,760	2,843,500	△ 355,740
租税公課	53,710	509,508	△ 455,798
支払負担金	1,826,546	1,894,546	△ 68,000
支払利息		119,000	△ 119,000
雑費	770,733	1,083,527	△ 312,794
管理費計	21,010,383	24,400,705	△ 3,390,322
経常費用計	1,605,134,045	1,767,933,212	△ 162,799,167
評価損益等調整前当期経常増減額	7,336,114	4,140,387	3,195,727
当期経常増減額	7,336,114	4,140,387	3,195,727
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
什器備品処分損	7		7
固定資産売却損計	7		7
経常外費用計	7		7
当期経常外増減額	△ 7		△ 7
税引前当期一般正味財産増減額	7,336,107	4,140,387	3,195,720
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	7,266,107	4,070,387	3,195,720
一般正味財産期首残高	67,190,004	63,119,617	4,070,387
一般正味財産期末残高	74,456,111	67,190,004	7,266,107
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	74,456,111	67,190,004	7,266,107

正味財産増減計算書内訳表
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位:円)												
科目	公益目的事業会計				収益事業等会計					法人会計	内部取引等消去	合計
	プロモーション事業	地域支援事業	共通	小計	収益事業	受託事業	機構自主事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
受取会費												
正会員受取会費			24,819,250	24,819,250						24,819,250		49,638,500
賛助会員受取会費			21,490,000	21,490,000								21,490,000
受取会費計			46,309,250	46,309,250						24,819,250		71,128,500
事業収益												
事業収入	2,485,000		1,434,240	3,919,240	27,695,884		1,148,998	0	28,844,882	152,120		32,916,242
受託料収入						14,212,148	4,730,000		18,942,148			18,942,148
事業収益計	2,485,000		1,434,240	3,919,240	27,695,884	14,212,148	5,878,998	0	47,787,030	152,120		51,858,390
受取補助金等												
受取国補助金		2,041,875		2,041,875								2,041,875
受取道補助金等	953,537,000	487,052,000	0	1,440,589,000			3,221,000		3,221,000	37,562,000		1,481,372,000
受取補助金等計	953,537,000	489,093,875	0	1,442,630,875			3,221,000		3,221,000	37,562,000		1,483,413,875
受取負担金												
受取負担金			3,500,000	3,500,000								3,500,000
受取負担金計			3,500,000	3,500,000								3,500,000
受取寄付金												
受取寄付金			2,407,850	2,407,850								2,407,850
受取寄付金計			2,407,850	2,407,850								2,407,850
雑収益												
その他の収入										161,544		161,544
雑収益計										161,544		161,544
経常収益計	956,022,000	489,093,875	53,651,340	1,498,767,215	27,695,884	14,212,148	9,099,998	0	51,008,030	62,694,914		1,612,470,159
(2) 経常費用												
事業費												
期首たな卸高					1,449,095				1,449,095			1,449,095
仕入高					21,256,405		0		21,256,405			21,256,405
期末たな卸高					△ 10,454,620				△ 10,454,620			△ 10,454,620
給料手当	33,394,137	8,095,548		41,489,685		10,478,091	5,327,709		15,805,800			57,295,485
賞与	11,642,679	2,822,468		14,465,147		50,000	882,021		932,021			15,397,168
退職給付費用	5,713,826	1,385,170		7,098,996			432,866		432,866			7,531,862
福利厚生費	8,348,776	2,023,946		10,372,722		1,554,391	1,014,581		2,568,972			12,941,694
旅費交通費	36,625,485	13,693,972		50,319,457	288,618		46,974		535,176			50,854,633
通信運搬費	11,136,882	3,241,721		14,378,603	820,965		11,402		1,038,628			15,417,231
減価償却費	2,529,425	565,792	225,590	3,320,807			1,989,364		2,162,430			5,483,237
広告宣伝費	902,132,940	276,795,625		1,178,928,565	863,800	727,720	856,779		2,448,299			1,181,376,864
消耗品費	1,473,030	1,506,614	1,275,752	4,255,396	154,100		17,875		199,149			4,454,545
印刷製本費	4,805,900	1,999,950		6,805,850			845,020		845,020			7,650,870
賃借料	6,434,245	1,417,611		7,851,856		66,000	139,821		205,821			8,057,677
保険料	260,790	31,110		291,900								291,900
諸謝金	698,505	739,137		1,437,642	657,052				657,052			2,094,694
租税公課	154,516	14,450	40,814	209,780	780,404	404,437	175,300		1,360,141			1,569,921
支払負担金	3,200,000	192,269,508		195,469,508			3,221,000		3,221,000			198,690,508
会議費						45,000			45,000			45,000
雑費	224,435	238,695		463,130	170,543	43,560	2,042,260		2,256,363			2,719,493
事業費計	1,028,775,571	506,841,317	1,542,156	1,537,159,044	15,986,362	13,771,126	17,207,130		46,964,618			1,584,123,662
管理費												
役員報酬										50,000		50,000
給料手当										6,577,633		6,577,633
賞与										2,293,255		2,293,255
退職給付費用										1,125,450		1,125,450
福利厚生費										1,644,455		1,644,455
会議費										955,100		955,100
交際費										538,440		538,440
旅費交通費										1,658,937		1,658,937
通信運搬費										409,196		409,196
減価償却費										166,410		166,410
消耗品費										67,934		67,934
賃借料										349,554		349,554
保険料										35,270		35,270
諸謝金										2,487,760		2,487,760
租税公課										53,710		53,710
支払負担金										1,826,546		1,826,546
雑費			0	0						770,733		770,733
管理費計			0	0	0				0	21,010,383		21,010,383
経常費用計	1,028,775,571	506,841,317	1,542,156	1,537,159,044	15,986,362	13,771,126	17,207,130		46,964,618	21,010,383		1,605,134,045
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 72,753,571	△ 17,747,442	52,109,184	△ 38,391,829	11,709,522	441,022	△ 8,107,132	0	4,043,412	41,684,531		7,336,114
当期経常増減額	△ 72,753,571	△ 17,747,442	52,109,184	△ 38,391,829	11,709,522	441,022	△ 8,107,132	0	4,043,412	41,684,531		7,336,114
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計												
(2) 経常外費用												
固定資産売却損												
什器備品処分損										7		7
固定資産売却損計										7		7
経常外費用計										7		7
当期経常外増減額										△ 7		△ 7
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 72,753,571	△ 17,747,442	52,109,184	△ 38,391,829	11,709,522	441,022	△ 8,107,132	0	4,043,412	41,684,524		7,336,107
他会計振替額			11,000,000	11,000,000	△ 11,000,000				△ 11,000,000			0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 72,753,571	△ 17,747,442	63,109,184	△ 27,391,829	709,522	441,022	△ 8,107,132	0	△ 6,956,588	41,684,524		7,336,107
法人税、住民税及び事業税								70,000	70,000			70,000
当期一般正味財産増減額	△ 72,753,571	△ 17,747,442	63,109,184	△ 27,391,829	709,522	441,022	△ 8,107,132	△ 70,000	△ 7,026,588	41,684,524		7,266,107
一般正味財産期首残高	△ 867,819,387	△ 243,310,056	733,974,703	△ 377,154,740	7,623,488	△ 7,739,080	△ 130,263,304	△ 4,979,574	△ 135,358,470	579,703,214		67,190,004
一般正味財産期末残高	△ 940,572,958	△ 261,057,498	797,083,887	△ 404,546,569	8,333,010	△ 7,298,058	△ 138,370,436	△ 5,049,574	△ 142,385,058	621,387,738		74,456,111
II 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額												
指定正味財産期首残高	0			0			0		0			0
指定正味財産期末残高	0			0			0		0			0
III 正味財産期末残高	△ 940,572,958	△ 261,057,498	797,083,887	△ 404,546,569	8,333,010	△ 7,298,058	△ 138,370,436	△ 5,049,574	△ 142,385,058	621,387,738		74,456,111

財 産 目 録

(令和8年3月31日現在)

貸借対照表科目		場 所	使用目的等	金額
(流動資産)	現預金	普通預金 北洋銀行 本店営業部 0009132 北海道銀行 本店営業部 0245713 北洋銀行 札幌駅南口支店 4387282	運転資金 同上 同上	127,259,972 20,345,153 11,834,666
	未収金	北海道観光局 北海道さっぽろ観光案内所運営協議会 (公社)日本観光振興協会 国土交通省 その他20件	道補助金・負担金 国補助金 受取負担金他	212,013,000 6,392,148 2,200,000 2,041,875 1,525,724
	たな卸資産	商品 (キュンちゃんグッズ等) 貯蔵品 貯蔵品	販売用商品 切手 交通系チャージ残高	10,454,620 6,315 17,210
	立替金	立替金	日本郵便㈱ パンフレット送付	17,250
	流動資産合計			394,107,933
(固定資産) 基本財産 特定資産	退職給付引当資産	普通預金 北洋銀行 本店営業部 5191129	職員退職給付引当金見合の引当資産として積み立てている。	42,985,576
	建物	内部造作	共用財産 公益目的事業に９３％使用している。 収益事業等に２％使用している。 管理業務に５％使用している。	276,580
	什器備品	事務機器及びパソコン等	共用財産 公益目的事業に９３％使用している。 収益事業等に２％使用している。 管理業務に５％使用している。	7,947,337
		寄贈を受けた什器	公益目的保有財産	810,141
		キュンちゃん着ぐるみ	収益事業等保有財産	1
	一括償却資産	パソコン等	共用財産 公益目的事業に９３％使用している。 収益事業等に２％使用している。 管理業務に５％使用している。	893,451
		寄贈を受けた什器	公益目的保有財産	96,367
		赤レンガ庁舎受託業務専用ＰＣ 日本観光振興協会協定関連業務専用ＰＣ	収益事業等保有財産 収益事業等保有財産	120,266 225,868
	電話加入権	0112310941 ほか５回線	共有財産 公益目的事業に９３％使用している。 収益事業等に２％使用している。 管理業務に５％使用している。	118,487
	長期前払費用	旅先納税システム初期費用	収益事業等保有財産	5,447,934
固定資産合計				58,922,008
資産合計				453,029,941
(流動負債)	未払金	㈱イースト・デیلیー ㈱ 電通北海道 ツナガル㈱ ㈱エイチ・アイ・エス 名鉄観光サービス㈱ ㈱ＪＴＢ ㈱近鉄ＨＲパートナーズ (一社)赤井川村国際リゾート推進協会 公益社団法人東京観光財団 (一社)倶知安観光協会 北海道教育旅行活性化事業受託コンソーシアム (一社)ひがし北海道自然美への道DMO ㈱時事通信社 ㈱ＪＲ北海道ソリューションズ ㈱北海道宝島旅行社 北海道アクセスネットワーク㈱ (一社)大雪カムイミントラDMO (一社)ステイびび ㈱karch リコージャパン㈱ 道銀カード㈱ 旭川空港利用拡大大会 増毛町観光協会 ANAあきんど㈱	広告宣伝費ほか 広告宣伝費ほか 広告宣伝費ほか 広告宣伝費ほか 広告宣伝費ほか 広告宣伝費ほか 広告宣伝費ほか 広告宣伝費ほか 支払負担金 広告宣伝費ほか 支払負担金 広告宣伝費ほか 支払負担金 5,899,450 5,619,900 5,352,727 4,999,995 4,308,550 4,249,029 4,083,750 2,758,650 2,310,000 2,176,350 1,215,077 1,095,807 1,000,000 746,664 700,000	63,219,400 59,796,000 37,508,790 31,500,000 28,971,645 28,000,000 12,700,000 6,702,820 6,120,000 5,619,900 5,352,727 4,999,995 4,308,550 4,249,029 4,083,750 2,758,650 2,310,000 2,176,350 1,215,077 1,095,807 1,000,000 746,664 700,000
		その他41件	広告宣伝費他	5,227,956
	前受金	札幌西年金事務所 (公社)アイヌ民族文化財団	社会保険料 会費	729,712 500,000
	預り金	職員	社会保険料 旅先納税	48,320 321,872
	未払消費税	札幌中税務署	未払消費税	1,000,900
	未払法人税等	北海道、札幌市	法人道市民税均等割	70,000
流動負債合計				328,933,364
(固定負債)	長期未払金		公益目的事業、収益事業等及び管理目的の業務に使用する備品のリース債務である。	
		リコーリース㈱	無線LAN、ルーター他 リコーリース PC(Surface) リコーリース PC(Surface)	3,049,090 1,437,480 958,320
		北海道リース㈱	NTT 電話設備	1,210,000
	退職給付引当金	職員	公益目的事業、収益事業等及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付引当金である。	42,985,576
固定負債合計				49,640,466
負債合計				378,573,830
正味財産				74,456,111

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

該当なし

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	67,886,995	8,657,312	33,558,731	42,985,576
小計	67,886,995	8,657,312	33,558,731	42,985,576
合計	67,886,995	8,657,312	33,558,731	42,985,576

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
特定資産				
退職給付引当資産	42,985,576	—	—	(42,985,576)
小計	42,985,576	—	—	(42,985,576)
合計	42,985,576	—	—	(42,985,576)

6. 担保に供している資産

該当なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	1,008,794	732,214	276,580
什器備品	20,583,952	11,826,473	8,757,479
一括償却資産	2,355,202	1,019,250	1,335,952
小計	23,947,948	13,577,937	10,370,011
合計	23,947,948	13,577,937	10,370,011

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	224,172,747	0	224,172,747
立替金	17,250	0	17,250
合計	224,189,997	0	224,189,997

9. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
訪日外国人旅行者周遊促進事業費補助金	国	0	2,041,875	2,041,875	0	
(国計)	国	0	2,041,875	2,041,875	0	
補助金						
観光プロモーション推進事業	北海道	0	41,751,000	41,751,000	0	
負担金						
地域の魅力を活かした観光地づくり推進事業	北海道	0	164,716,000	164,716,000	0	
広域観光周遊促進事業	北海道	0	33,945,000	33,945,000	0	
観光客地域偏在解消に向けた検証事業	北海道	0	17,347,000	17,347,000	0	
北海道教育旅行活性化事業	北海道	0	21,170,000	21,170,000	0	
観光人材発掘事業	北海道	0	22,978,000	22,978,000	0	
アドベンチャートラベル推進事業	北海道	0	108,959,000	108,959,000	0	
アジア圏におけるAT商品販売事業	北海道	0	27,541,000	27,541,000	0	
A Tガイド人材育成事業	北海道	0	32,094,000	32,094,000	0	
A Tガイド能力向上事業	北海道	0	42,540,000	42,540,000	0	
ケアツーリズム推進事業	北海道	0	21,756,000	21,756,000	0	
北海道観光誘致推進事業	北海道	0	89,528,000	89,528,000	0	
誘客促進強化事業	北海道	0	379,914,000	379,914,000	0	
欧米豪市場誘客促進事業	北海道	0	202,163,000	202,163,000	0	
アジア市場誘客促進事業	北海道	0	105,157,000	105,157,000	0	
どさんこ旅サロンの運営・利用促進事	北海道	0	12,720,000	12,720,000	0	
M I C E誘致支援事業	北海道	0	9,415,000	9,415,000	0	
持続可能な観光地づくり推進事業 (交付金)	北海道	0	8,889,000	8,889,000	0	
ユニバーサルツーリズム推進事業 (交付金)	北海道	0	19,721,000	19,721,000	0	
観光人材育成事業 (交付金)	北海道	0	25,192,000	25,192,000	0	
観光人材発掘事業 (交付金)	北海道	0	16,803,000	16,803,000	0	
広域連携DMOとしてのマーケティング事業 (交付金)	北海道	0	35,533,000	35,533,000	0	
地域の魅力を活かした観光地づくり(交付金)	北海道	0	41,540,000	41,540,000	0	
(道計)	北海道	0	1,481,372,000	1,481,372,000	0	
合計		0	1,483,413,875	1,483,413,875	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
 該当なし
13. 関連当事者との取引の内容
 該当なし
14. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
 該当なし
15. 重要な後発事象
 該当なし
16. その他
 該当なし

監 査 報 告 書

令和8年5月14日

公益社団法人 北海道観光機構
会長 唐神 昌子 様

公益社団法人 北海道観光機構

監 事 熊谷 亘泰

監 事 江村 一幸

監 事 ミナモト 秀



令和7年4月1日から令和8年3月31日までの事業年度における会計及び業務の監査結果について、次のとおり報告する。

記

1 監査の方法及びその内容

理事会及び総会に出席するなどして理事及び事務局職員から職務の執行状況について報告を受けるとともに、必要に応じて説明を求め、関係書類の閲覧などの方法により当該年度事業に係る事業報告について検討した。

また、会計帳簿及びこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表並びに正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討した。

2 監査意見

(1) 事業報告などの監査結果

事業報告の内容は適正であると認める。

また、理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な過失はないと認める。

(2) 計算書類及びその付属書類並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属書類並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。